ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
Петрозаводского городского округа
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным
осуществлением деятельности по физическому развитию детей
№ 12 «Дельфинчик» (МДОУ «Детский сад № 12»)

Г. Петрозаводск                                                                                                    "_____" ___________  2021 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского городского округа "Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 12 "Дельфинчик", именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующего Соловьёвой Елены Вячеславовны, действующего на основании Устава, осуществляющее  образовательную деятельность на основании лицензии №2819 от 13.04.2016г, выданной  Министерством образования Республики Карелия, именуемое  в дальнейшем  «Исполнитель»,  и родитель (законный представитель) ребенка

__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения)
проживающего по адресу:												____________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуем(-ая, -ый)  в  дальнейшем  «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации   от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказывать дополнительную образовательную услугу или несколько услуг (далее – Услуга, Услуги) согласно Приложению № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора, а Заказчик обязуется оплатить Услугу (Услуги).
1.2. Срок освоения Программы  -  с  « __» _________ 20__ года по « __» _________ 20__ года .
1.3.Форма обучения: очная.
1.4. Направленность дополнительной образовательной программы – согласно Приложению №1.
1.5.Обучение осуществляется на русском языке.
1.6. Услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности,  финансовое обеспечение которой осуществляется за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, бюджета Петрозаводского городского округа.

2. Обязанности Сторон
[bookmark: l81]2.1. Исполнитель обязан:
[bookmark: l82]2.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в группу по освоению дополнительных образовательных программ  в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
2.1.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, в том числе по оказанию Услуг, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
[bookmark: l187]2.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения об Услугах в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: l86][bookmark: l87]2.1.4.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Услуги оказываются в соответствии с утвержденными программами, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
[bookmark: l88]2 .1.5.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
[bookmark: l89]2.1.6.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
[bookmark: l90]2.1.7. Принимать от Заказчика плату за Услуги.
[bookmark: l91][bookmark: l92]2.1.8.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.9. При оказании Услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Обучающегося, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья.
2.1.10. Обеспечивать для оказания Услуг помещения, соответствующие действующим СанПиН, а также оснащение (оборудование), соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к оказанию данного вида Услуг.
2.1.11. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику Услуги в объеме, предусмотренном разделом I  настоящего     Договора,      вследствие     его индивидуальных         особенностей,       делающих       невозможным  или педагогически нецелесообразным оказание данной Услуги.
2.1.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

[bookmark: l94]2.2.Заказчик обязан:
[bookmark: l95]2.2.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся Услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
[bookmark: l96]2.2.2.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
2.2.3. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, сотрудникам ДОУ и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.2.4. В период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом Учреждения и настоящим Договором.
2.2.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.2.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий по оказанию Услуги согласно Программе и расписанию занятий, обеспечивать Обучающегося необходимой одеждой, обувью, канцелярскими, спортивными и иными принадлежностями, необходимыми для оказания Услуги в соответствии с Программой.
2.2.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания.
2.2.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.3.3. Обучаться в образовательной организации по Программе с соблюдением требований, установленных Федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том силе индивидуальным, Исполнителя.
2.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя

                                                   3.Взаимодействие Сторон
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность по оказанию Услуги. Разрабатывать и утверждать Программу, устанавливать расписание занятий в соответствии с нормативными документами.
3.1.2. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за оказанные Услуги в соответствии с тарифами, утвержденными  постановлением Администрацией Петрозаводского городского округа .
3.1.3. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке:
-   в случае просрочки Заказчиком оплаты Услуг;
- в случае если надлежащее исполнение обязательства по оказанию Услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1  настоящего договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время проведения занятий по дополнительным образовательным программам, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности в рамках оказания Услуги.
3.2.2. Знакомиться с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с Программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление Услуг, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
3.2.3. Выбирать виды Услуг, оказываемых Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
3.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в рамках выбранной дополнительной образовательной программы.
3.2.5. Обращаться к Исполнителю  по вопросам деятельности, связанной с оказанием Услуги.
3.2.6. Расторгнуть Договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки оказанных Услуг не устранены Исполнителем либо имеют существенный характер.
3.3.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.4. Обучающийся вправе обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса; в порядке, установленном локальными нормативными актами, пользоваться имуществом Исполнителя, для освоения Программы; принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

                                                                4. Оплата Услуг
4.1. Оплата производится  ежемесячно не позднее __  числа периода, подлежащего оплате, в размере путём перечисления Заказчиком денежных средств на счёт Исполнителя по безналичному расчёту через отделения банков на счет, указанный в разделе  9  настоящего Договора. Оплата услуг удостоверяется  платежными документами, подтверждающими такую оплату.
4.2. Расчет стоимости Услуги (Услуги) по настоящему договору осуществляется в соответствии с Приложением № 1 к Договору на основании журнала посещаемости занятий по оказанию Услуг и документов об уважительной причине отсутствия на занятиях в соответствии с пунктом 2.3.10. настоящего Договора.
4.3. В случае непосещения Обучающимся занятий по оказанию Услуг без уважительной причины, оплата производится в полном объеме стоимости каждой Услуги.
4.4. Увеличение стоимости Услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае изменения стоимости Услуг Стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему Договору по инициативе Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе снизить стоимость Услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости Услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения Заказчика.
5. Основания изменения и расторжения договора
[bookmark: l114]5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: l115]5.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: l116]5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
[bookmark: l118][bookmark: l119][bookmark: l120][bookmark: l121]- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: l122]- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию Услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
[bookmark: l123]- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: l124]5.4.Настоящий Договор расторгается досрочно:
[bookmark: l125]- по инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения основной образовательной программы дошкольного образования в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- просрочки оплаты Услуги,
[bookmark: l126][bookmark: l189]-в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию Услуги по обучению в рамках дополнительной образовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
[bookmark: l127]по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
[bookmark: l128]5.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6.Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок
разрешения споров
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Заказчик при обнаружении недостатка Услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном Программами, вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания Услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной Услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной Услуги своими силами или третьими лицами.
6.3.  Заказчик вправе в письменном виде отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 14 календарных дней со дня предъявления претензии недостатки Услуги не устранены Исполнителем.
6.4. Заказчик вправе в письменном виде отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной Услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
6.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания Услуги (сроки начала и (или) окончания оказания Услуги и (или) промежуточные сроки оказания Услуги) либо если во время оказания Услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию Услуги и (или) закончить оказание Услуги;
б) потребовать соразмерного уменьшения стоимости Услуги;
в) расторгнуть настоящий Договор.
6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных
ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания Услуги, а также в связи с недостатками Услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Договора
7.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
[bookmark: l147]8.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте  на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: l149]8.2.Настоящий Договор составлен в  2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи Сторон
Исполнитель                                                                                Заказчик
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 85 комбинированного вида
	_________________________________________
 (Ф.И.О. родителя)

	г. Петрозаводск, пр. А.Невского, 66-а,
инн/кпп 1001035047/100101001,
л/сч 20066Ю07010,
р/сч 03234643867010000600
Отделение-НБ Республика Карелия Банка России/УФК по Республике Карелия
г. Петрозаводск,
БИК 018602104,
Кор/сч  40102810945370000073
ОГРН 1031000007818
ОКПО 53200816
ОКТМО 86701000
КБК 00000000000000000130
Тел./факс: +7 (8142) 594830,
E-mail: detsad0110@yandex.ru

Заведующий  Соловьёва Е.В.

Подпись:______________
Дата «____»__________________20__ г.
М.П.
	Паспортные данные: Серия_________________
Выдан___________________________________
Дата____________________________________

	Адрес места жительства Заказчика:_______________
_____________________________________________
(с указанием почтового индекса)

	Адрес фактического проживания Обучающегося: ________________________________________
________________________________________
(с указанием почтового индекса)

	Телефон:________________________________

	Подпись:______________
Дата «____»___________________20___ г.
Отметка о получении 2-го экземпляра                                                                                                     Заказчиком:________________________________
                                   (получил/не получил)
Дата «____»_______________20__ г.

	С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими  организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя и оказание платных образовательных услуг
Заказчик ознакомлен __________/_____________/
                                                    (подпись)    ФИО
Дата «____»_______________20__ г.

Приложение
к Договору об оказании  платных дополнительных образовательных услуг

Перечень образовательных услуг, предоставляемых по договору за период с _________по _________
	№
	Наименование (направленность) дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы
	Количество часов
	Полная стоимость услуги (руб.)

	В неделю
	В год
	За 1 час
	За год

Исполнитель                                                                                Заказчик

Подпись _______________________________
Дата «____»__________________20__ г. М.П.

Подпись___________________________
Дата «____»___________________20__ г.